
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

21/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
11

67
41

44
45

64
55

86
39

Ref: 09/293381.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

21/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
11

67
41

44
45

64
55

86
39



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6066 ***8173** Silvestre Salvador, Marta 338.30

6067 ***9380** Blanco Vega, Josep Lluís 502.50

6068 ***8566** GUTIERREZ LOPEZ, ANA 570.00

6069 ***6457** Pinto Chulvi, Jose Alberto 186.00

6070 ***4493** Rangel Díaz , José Miguel 217.52

6071 ***9261** Moreno garcia, Dulce 154.90

6072 ***0219** SHIDLOVSKAYA NAZARENKO, ELENA 162.67

6073 ***2992** Dominguez Hernandez, Susana 99.72

6074 ***8317** Portabella cadira, Maria Carmen 66.93

6075 ***3027** RUBIO DIAZ MAROTO, ESTELA 83.98

6076 ***0688** CLIMENT VILA, MIGUEL ARTURO 474.69

6077 ***8661** Martínez Diez, Adolfo 600.00

6078 ***5461** Hidalgo Anguita, Mario 300.00

6079 ***6619** Pellicer Borrás , Vicenta Gloria 438.17

6080 ***6444** Hidalgo Haj Mohammad Ali, Ehsan 155.00

6081 ***1187** morales riverol, luis fernando 236.50

6082 ***8126** BODELON GONZALEZ, LUIS ANGEL 110.70

6083 ***1070** González-Rothvoss Perez, Maria purificación 600.00

6084 ***1257** SANTAMARIA MARTINEZ, LORENA 96.00

6085 ***6831** Moriana Nadal, Alejandro Victor 263.13

6086 ***1503** Molina Domínguez , Ana 305.80

6087 ***6358** Blanco Galan, Francisco Angel 208.52

6088 ***4987** Vidal Ferrer, Sabrina 88.65

6089 ***4869** Ugarritza Etxebarria , Gabriela 84.37

6090 ***5166** Moro Palacios, Elías Antonio 225.00

6091 ***8874** Alonso Muñoz, Cristian 200.00

6092 ***0965** URTIAGA DE VIVAR GURUMETA, NOEMÍ 106.53

6093 ***1089** Zapata Delgado, Marleny 263.42

6094 ***6173** Mateu Estrany, Catalina 106.88

6095 ***0091** olona sese, jose antonio 359.70

6096 ***0081** Prieto Frantchouk , Daria 243.97

6097 ***3173** SANTANA DENIZ, BORJA 208.98

6098 ***6857** Arean Martinez, Rosa Maria 125.00

Page 3 of 4

21/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
11

67
41

44
45

64
55

86
39



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6099 ***5607** Muñoz Rodríguez, Vicente 392.00

6100 ***6126** Hens Muñoz, Maria Isabel 392.00

6101 ***0202** Álvarez Sanchez, Adrian 575.00

6102 ***3400** Mateo Reyes, Javier Carmelo 192.34

6103 ***7193** Chinea chinea, Pino 196.00

6104 ****5149* Huang, Zhiren 53.20

6105 ***5972** VERA GARRE, JOSE JAVIER 402.50

6106 ***2423** Dios Mérida, Isabel 515.01

6107 ***4105** López Bravo , Almudena 250.00

6108 ***1939** JARDON LOPEZ, EVA 350.00

6109 ***5702** Anadón jaume, Daniel 300.00

6110 ***3566** HERNANDEZ GONZALEZ, AIRAM 125.78

6111 ***2977** Aparicio Alonso, Ramón 144.00

6112 ***2614** Amorós Matamoros, Bàrbara 92.25

6113 ***8178** Fariña Becerra, María Jesús 506.00

6114 ***5089** cernuda segurado, jose maria 139.80

6115 ***4213** CASAÑ NAVARRO, SUSANA 469.90

6116 ***6648** Vergara Ruiz , David 576.00

6117 ***8403** Illana Rodríguez, Julián 117.04

6118 ***9864** Yáñez Cancela, Ana 349.67

6119 ***5745** Díaz Callado, Juan Francisco 58.37

6120 ***9396** GONZALEZ RODRIGUEZ, NESTOR 194.75

6121 ***4653** NEGRIN MARICHAL, DESIREE LUCIA 195.88

6122 ***7040** Lissarrague Anadón, José Ramón 300.00

6123 ***9631** Sans Cardona, Antoni Lluís 349.00

6124 ***4212** Hernández Márquez , Marina Isabel 254.00

6125 ***2639** Arkine Marso, Rida 600.00

6126 ***7652** JURADO RUBIO, ALBERTO 208.50

6127 ***2673** Romero Hombrebueno Plaza, M Teresa 68.04

6128 ***3244** Perianez Salegui, Gorka 385.49

6129 ***2580** CAMACHO CAMARA, LUIS 275.00

6130 ***4486** Ereza, Daniel 270.48

6131 ***6319** Capilla Lasierra, Ignacio 277.70

Page 4 of 4

21/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
11

67
41

44
45

64
55

86
39


		2022-02-21T09:49:35+0100




